
 

 

Originale 

 

 

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 

      

SERVIZIO STAFF DEL SEGRETARIO 
 

 

DETERMINAZIONE N° 1260 DEL 18/12/2017 
 

 

 

Oggetto :  

SERVIZI ASSICURATIVI RC PATRIMONIALE (CIG Z812121540)  E RCT -  RCO (CIG 

Z0321214A0)  - PERIODO 31/12/2017 - 31/03/2018. DETERMINAZIONE A 

CONTRATTARE.           
 



 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO  

 
- Visto il Decreto del Sindaco n. 32  in data 2/11/2016 con la quale la sottoscritta è stata nominata 

Dirigente del Settore Amministrativo a far data dal 02/11/2016; 

 

- Richiamata la determinazione del Servizio di Staff del Segretario n. 258 del 15/04/2015 con la quale è 

stato affidato il servizio di brokeraggio assicurativo, per il periodo 16/04/2015 – 15/04/2018, a MARSH 

s.p.a. , Viale Luigi Bodio, 33 – 201158 – Milano – C.F. e P.IVA 01699520159; 

 

- Rilevato che le garanzie assicurative RCT /RCO e Responsabilità patrimoniale scadranno il 31/12/2017 

ore 24:00 e che le  restanti coperture assicurative dell’Ente ( All Risk Property, Infortuni, Tutela legale, 

Furto e rapina, Kasko autoveicoli dipendenti e amministratori scadranno il 31/03/2018; 

 

- Considerata la necessità di omogeneizzare i termini di scadenza delle coperture assicurative al 

31/03/2018 procedendo ad espletare le procedure di selezione per l’aggiudicazione dell’intero pacchetto 

assicurativo dell’Ente al fine di migliorare l’efficienza, l’economicità e l’efficacia delle procedure di 

selezione anche per rendere maggiormente appetibile per  gli operatori economici la partecipazione  alla 

selezione; 

 

- Ritenuto pertanto per i suindicati motivi ricercare le adeguate ed indispensabili coperture assicurative in 

scadenza RCT – RCO e Responsabilità Patrimoniale per un trimestre ovvero dal 31/12/2017 al 

31/03/2018, ipotizzando i seguenti ratei di premio trimestrali: 

 

POLIZZA IMPORTO CIG 

RCT /RCO € 4.600,00 Z0321214A0 

Resp. Patrimoniale € 1.000,00 Z812121540 

 

 

- Visto il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e s.m.i. “Codice degli appalti”; 

 

- Visto l’art. 23 ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, convertito in legge 114/2014 così come 

modificato dall’art. 1 comma 501 della legge 208/2015 di cui sopra, ai sensi del quale tutti i comuni 

possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 

euro; 

 

- Visto l’art. 35 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale il calcolo del valore degli appalti 

pubblici è basato sull’importo totale pagabile al netto dell’IVA; 

 

- Rilevato che la  spesa  presunta per  l’affidamento del  servizio in oggetto  risulta essere  inferiore  a € 

40.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. è 

possibile procedere all’affidamento diretto; 

 

- Viste le linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti  pubblici  di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e 

formazione  gestione  degli  elenchi  degli  operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 1097 del 26.10.2016; 

 

- Rilevato che l’ importo stimato trimestrale del premio lordo per i servizi assicurativi RCT/RCO e Resp. 

Patrimoniale  non si pone sopra la soglia di cui all’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (40 mila 

euro IVA esclusa) e che pertanto può essere oggetto di affidamento di acquisizione autonoma da parte 

del Comune; 

 

- Visto l’art. 192 , comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 



 

 

indicante il fine che con il contratto si intende perseguire , l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 

- Riscontrata la necessità di adottare, in conformità alla norma riportata, la prescritta determinazione a 

contrattare definendo le indicazioni richieste dell’art. 192  del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.; 

 

- Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., è stato accertato 

che il programma dei pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con i relativi 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

- Richiamate: 

-   la  deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  13  del 22.02.2017  con la  quale  è stato approvato 

il 

 Bilancio di Previsione 2017/2019; 

-   la deliberazione della Giunta Comunale n.  21 del 13.03.2017 con la quale è stato approvato il 

Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2017/2019; 

-   i successivi atti di variazione adottati dagli organi competenti; 

 

- Visti: 

-   il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  pubblici  (D.P.R. 16.04.2013  n.  62)  approvato  con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 194 del 23.12.2013; 

-   il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  triennio  2017/2019  del  Comune  di  Cuorgnè 

approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 30.01.2017; 

 

- Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

- Visto il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.; 
 

 

D E T E R M I N A 
 

1.  di  procedere,  per  le  motivazioni  in  narrativa  esposte  che  qui  si  intendono  interamente  

richiamate, all’affidamento dei servizi assicurativi RCT/RCO e Responsabilità Patrimoniale  mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., previa 

indagine informale del mercato;   

 
2.  di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. quanto segue: 

-  il fine che il contratto intende perseguire è quello di fornire adeguata copertura assicurativa 

RCT/RCO e Responsabilità Patrimoniale all’Ente; 

-   l’oggetto dei contratti sono i servizi assicurativi RCT/RCO e Responsabilità Patrimoniali; 

-   i contratti assicurativi, ai sensi dell’art. 32 , comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. sono stipulati 

con scrittura privata; 

 
3. di  dare  atto  che  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  sono stati  richiesti  i  seguenti  

CIG: 

- Z0321214A0  RCT RCO 

- Z812121540 Responsabilità Patrimoniale; 

 

4. di prenotare, per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate, ai sensi 
dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i. la spesa connessa all’affidamento dei servizi 
assicurativi ( affidamento trimestrale) imputandola agli esercizi in cui la stessa sarà esigibile , come di 
seguito indicato, stabilendo che l’assunzione dell’impegno di spesa avverrà a seguito dell’aggiudicazione 
del servizio: 

 



 

 

Importo Capitolo PEG Esigibilità Finanziata da  Prenotazione 

Spesa 

€ 4.600,00 

Rct/rco 

1044.3 2018 CMP  

€ 1.000,00 

Resp. Patr. 

1044.3 2018 CMP  

     

5. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m. e i.; 

 

7.  di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

-   giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 entro il 

termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione del presente atto; 

-   straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui 

sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 1199/1971. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 

BARBATO Dr.ssa Susanna 

 

L’ISTRUTTORE PROPONENTE 

AVV.Monica SERENO REGIS 
 

 

 

 

 

 

BARBATO SUSANNA 


